
*8§?

w

UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 • Año del Bicentenarío
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0001698/2016
Córdoba,

2 1 MAR 2016
VISTO L

La RHCDN0 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes
Titulares o Adjuntos a cargo c¡e las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la cátedra de Neurofisiología y Psicofisiología presentó el
cronograma del 2016, en el formato establecido por la RHCDN0 550/10.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año y en este
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2016 presentado por la cátedra de
Neurofisiología y Psicofisiología que como anexo forma parte integrante de la
presente con 6 (seis) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN N°

>' PERENO
ACADÉMICO

= PSICOLOGÍA
"•'"""•> fe Córdobr;

375



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001698/2016
Anexo RD ~ ry ^>

CRONOGRAMA DE CÁTEDRA O f O

ASIGNATURA: NEUROFISIOLOGÍA Y PSICOFISIOLOGIA

AÑO ACADÉMICO: 2016

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica. Especificar cómo se organiza indicando días,
horarios , responsables, requisitos de asistencia (según condición del
alumno) y lugar de las diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin.

En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un
solo turno o se reiteran en más de un turno.

La actividad se desarrollara' los días viernes. Las clases teóricas magistrales
se darán en dos horarios: de 9 a 13 hs. Y de 18 a 22 horas. No son
obligatorias, y puede asistir todos los alumnos y aun recursantes. Se darán
en el aula B del modulo nuevo.

Personal a Cargo: Profesor Titular, Profesores Adjuntos, y Profesores
Asistentes, en forma rotativa.

Los alumnos deberán inscribirse en uno de los dos turnos (mañana o tarde) y
deberán asistir a todas las actividades de cátedra en el turno elegido.

Todos los alumnos cursan con la condición de "regular", no hay otra
condición preestablecida.

PROMOCIÓN: No es una condición previa de cursado. Esta condición se
obtiene al final del año lectivo habiendo aprobado los tres exámenes
parciales con un promedio de 7 (siete) con una nota mínima de 6 (seis).
Todos los alumnos que logren esta condición rendirán un coloquio grupal el
día 11 de Noviembre de 2013.

REGULARIDAD: Se deben aprobar los tres parciales con un mínimo de 4
(cuatro) en cada uno de ellos. Solo pueden recuperar 1 (uno) de los tres
parciales para la regularidad. Estos se recuperan el día 4 de noviembre de
2016.

De la Formación Práctica: especificar cómo se organiza indicando lugares,
días, horarios, responsables, carga horaria, requisitos de asistencia (según
condición de alumno), frecuencia de los encuentros y si es de carácter
individual o grupal. Esta especificación se debe realizar para cada una de las
diferentes situaciones áulicas y extra - áulicas previstas.

Existen dos modalidades : teórico-prácticos y trabajos prácticos.

Teóricp-prácticos: a dictarse en los horarios de clase teórica y en la misma



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001698/2016
Anexo RD

3 vj £-
J .... * O

Teórico Practico de Comportamiento y Condicionamiento: día Viernes 24 de
Junio.

Teórico Practico de Patología: Jornadas de Neurofisiología: día Viernes 30 de
Sept.

Teórico Práctico de Diagnostico por Imágenes: día: Viernes 23 de Sept.

Trabajos Prácticos:

Macroscopía del Sistema Nervioso: Para turno Mañana: Sábado 7 de Mayo .

Microscopía del Sistema Nervioso: Para ambos turnos: Sábado 20 de Agosto.

Se desarrollaran en las aulas 2, 3, y 4 del modulo A. Los alumnos en grupos
de 10 llevaran a cabo las diferentes actividades en forma sucesiva en cada
aula.

Personal: Profesor Titular, Profesores Adjuntos, y Prof. Asistentes, Adscriptos
y Ayudantes Alumnos. Se distribuyen las actividades y responsabilidades
según categoría docente.

Los trabajos prácticos estarán apoyados también por "Cuadernillos de
Trabajos Prácticos" para cada uno de ellos, editados por la Cátedra, y de
estudio obligatorio previo a cada trabajo Practico.

OBLIGATORIEDAD: los trabajos Prácticos NO SON OBLIGATORIOS. Pero
el contenido de los cuadernillos es material de exámenes Parciales y Finales.

Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares,
responsables, frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según
condición de alumno), si es de carácter individual o grupal.

1) Horarios de Atención de Alumnos: se realizara en Box B1, todos los
viernes de12 a14 horas y de 16 a 18 horas. A Cargo de los Profesores,
Adscriptos y Ayudantes Alumnos en forma rotativa.

2) Clases de Apoyo (extras), dictadas por Adscriptos y Ayudantes Alumnos,
en las dos semanas previas a cada Examen Parcial, los días Martes y
Jueves de 10 a 12 horas, y de 14 a 16 horas. En aula a determinar según
demanda. Son de asistencia libre y pueden asistir alumnos regulares,
libres y recursantes.

Esta actividad que hemos llamado "Neuromaraton" es una actividad EXTRA
propia de la Cátedra de Neurofisiología y Psicofisiología. Ha resultado desde
2012 en que se implementara, de una importante ayuda en parciales y
finales, rion un importante incremento de exámenes aprobados y mejora en



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de /a Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001698/2016
Anexo RD i-"

375
las notas obtenidas. Es de destacar que esta actividad fue organizada en
forma espontanea por un grupo de Ayudantes Alumnos de la Cátedra y tiene
todo el apoyo de los Profesores Titular y Adjuntos.

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado
por el HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y
Reglamento: "no debe existir superposición de parciales en una misma
semana y, de haberla, que no sean más de 3 (tres) parciales no
consecutivos en una semana".
Se tomaran 3 (tres) Examenes Parciales, con el sistema de Test de Múltiple
Opción. Y serán de contenido acumulativo a través del año lectivo.
Se tomaran en los turnos mañana (9 a 13 horas) y tarde (18 a 22 horas) en
aula B del modulo nuevo y otras a determinar según cantidad de alumnos.
1er Examen Parcial: 13 de Mayo de 2016.
2do Examen Parcial: 26 de Agosto de 2016.
Ser Examen Parcial: 28 de Octubre de 2016.

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):
existe un plazo máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha
de recepción del parcial, para que los docentes de esta Facultad publiquen
las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.

Las notas se publicaran en Aula Virtual y Transparente de Cátedra el lunes o
martes siguientes a cada Parcial (48 horas después)

La mostración de exámenes a los alumnos se realizara el día miércoles
siguiente a cada examen parcial. En turnos Mañana y Tarde.

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la
realización de exámenes recupéralo ríos sólo se podrán fijar con un mínimo
de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación de las respectivas
notas.

Los exámenes Parciales de Recuperación se llevaran a cabo el día 4 de
Noviembre de 2016, en el Aula B del Modulo Nuevo, mas otras 2 aulas de
modo que en cada una de ellas se recupera un examen parcial.
Se desarrollaran en los dos turnos establecidos:mañana de 9 a 13 hs, y
Tarde de 18 a 22 horas.
La publicación de notas y mostración de examenes se hará de manera
similar a los exámenes parciales del cursado.



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001698/2016
Anexo RD

CRONOGRAMA GENERAL
375

"JRtttlM
\

::!§!fu
Hdüák.

^H -̂v*;-

Tipo de
Iwenentro

-' "%\f|j>,

* Temas
Clave

Seminario interno
investigación /

extensión u otras
actividades de

cátedra

Evaluaciones
parciales

FEBRERO
19/27 IEXAMEN

S FINAL FEB

MARZO

4/3/2016
EX. FINAL9 HS- IMARZO

ABRIL

1/4 2016

8/4

8/4

15/4

29/4

9y18
hs

9y18hs

16a18

9y18hs

9y18hs

C. Teórica

C. Teórica

c. Teórica

Filog y
ontog.
SN
Medula y
Tr.
Cereb.
s. N.
cent.

SNC.
Neurona.
Electrofis

C.Teorica |i

Semin. Form ay. Y
adscriptos

16/18hsSemf. ayy a.
MAYO

6/52016
7/5

13/5
20/5 y

9y18hs

9 a 14hs

9y18

|S. Nerv.
C. Teórica Periférico

1er
PARCIAL

I

3ractico 1 . Macoscop.

16/18hs seminario .
EXAMENES FINALES



W UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2076 - Año del ¡¡¡centenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC :0001
Anexo RD

§a8/2O;l
J f

27/5 9 y 18hsC Teórica
Sens.y
perceps.

Seminariio Ayud 16 hs

JUNIO

3/6

10/6

17/6
24/6

9y18hs

9y18hs

9 y 18hs

14/16hs

C. Teórica

C. Teórica

C. Teórica
C. Teórica

Vis/Audis
Olfato/gu
>
Sist.
Motor
Reflejos.

Seminario ayud. Y
ads.

19/6 Seminario ayud.

JULIO
|9y18

1/7 |hs

8/22
25 al 5
Ag

c. teórica.

Receso

Examenes

Aprendiz
a
Je.Condi
c

Teor Pract Conducta

AGOSTO

12/8

19/8

20/8

26/8

9Y
18hs

u

9a 13hs

9y18hs

C. Teórica

C. teórica

Tr. Pract

Segundo

Autonom
0

Reticul.
Microsco
p

Examen

14/8 Seminario ayud.

Parcial

SEPTIEMBRE

2/9

9/9
12/16/9

9y18hs

9 y 18hs

C. Teórica

C. teórica
9 y 18hs|Examenes

Hipotala
m/Hipofis
s
*'.

Limbico
Finales

Semin. Ayud y adsc.
Seminario Ayud y
Adscriptos
Set.



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0001698/2016
Anexo RD £ 7

23/9
30/9

9y 18
1S

9y18
hs

Teor /pract

Teor/Pract

Diag.
magene
ts

Patología Jornadas Cátedra
OCTUBRE

7/10
14/10

21/10

28/10

9 y 18hs

9 y 18hs

9y18hs

9y18
hs

i
c. Teórica
C. Teórica

C. Teórica

Tsrcer

reproduc
c
Corteza

Corteza
cerebral
II

Cerebral 1

.-Semin. Ayud y Adsc

Examen ¡Parcial

1
NOVIEMBRE

4/11

11/11

11/11
14 al 25

9y18
hs
9y18
1S

9hs.

Recuperat

Firma de

EXAMEN

De los

.ib retas

FINAL

Parciales 1, 2 y 3.

Coloquio Promoción.
NOV.

recuperatorio

DICIEMBRE
29/11.5/1
2 hMEN FINAL DICIEMBRE


